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ZPRÁVY ZÁMOŘSKÉ Z ČESKÝCH VLASTÍ

čeííí umilci v Peíti Hlavní

' Odkaz Pražský velkobchodnfk '

Al Oliva o jehož úmrtí přinesli
jsme v minulém Čísle obšírnou

zprávu v dopisu z Čech učinilkdy sily ubývá přirozenost
vyžaduje pomoci ku
sesílenl tžla

V stáři
Dra Petra

Schválně
—

známý
i

švýcarský
_ 4

životni un neize no aoaiau v lenarnacu pouze
mistni jednatelově je prodávají

O podrobnosti adresuj tm

Dr Peter Fahrney CHICAGO
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tom aby byl v Bělehradě za ny-

nějších okolností nahrazen někým

jiným Vyčkávací taktika Ruska
musela by jak by se zdálo roz-ptýli- ti

všechny převrácené výkla-

dy ruského tisku Nezasahování

ruské vlády do vnitřních záležito-

stí Srbska — zásada kteréž ona

vždycky věrnou zůstává nikterak
nemůže posloužit! za důkaz že

ruská vláda schvaluje vše co děje
se v Srbsku proti myšlénce spra-

vedlnosti duchu mravnosti a

snahám národa srbské-

ho nemýlíme-l- i se právě z toho-

to důvodu Rusko v svůj čas učini-

lo v Bělehradě rozklady

Nectné nájezdy na knlíete Nikolu

Některé rakousko-uhersk- é listy
provozující neslovanskou politiku

přidružují se k německým a ma-

ďarským a pomáhají jim napadati
na černohorského knížete Nikolu

proto že dělá vše možné aby za-

chránil svůj stát od porobí cizího
(německo-židovského- ) kapitálu A

radostí si mnouce ruce prorokují
knížeti Nikoloviže úsilí jeho bude

marné a že za nedlouho bude

musit kapitulovat před
vlivem'' protože odnikud

se mu nedostane ani hmotné ani
mravní pomoci I samo Rusko

starý přítel Nikoly prý jej opusti-

lo a vydalo Černou Horu v šanc
Rakousku Přes dvě stě let trvají
mezi Ruskem a malou junáckou
Černou Horou nejen přátelské
nýbrž i spojenecké poměry Ne-

bylo případu aby Rusko nebylo
Černou Horu zaštítilo když toho

potřebovala a nebylo případu aby
Černá Hora nebyla Šla třeba jen
na okamžik se svou starší sestrou
Ruskem To dobře vědí ve Vídni

Ptišti i Londýně Právě tak vědí

že na poměru mezi Ruskem a Čer

Lee-Glass-Andre- esen Hardware Co
— prodávají ve velkém s —

Tlačené vyrálcné a lakované plechové náčinř—Cínovaný plech
želcatny' plech a kovoví zboží— Ostnatý drát hřebíky nožířské
zboií bicykly střelné zbraně náboje a sportovské zboží
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ZeSrbsia V Niši byli vylou
čeni ze Školy dva studující 8 třídy

gymnasiálné protože při potkání
nepozdravili Milana Milan je za-

stavil a tázal se jich proč mu jako
"Btarému králi" neprojevují úctu

smeknutím klobouku Jeden ze

studenta odpověděl přímo: "Proto
že k vám úcty nemáme" Milan

jako operetuí král ovšem nemohl

jinak než udati je ředitelstvu i

policii Ředitelstvo je vyloučilo
ze školy a policie internovala je
do jejich rodišť: jednoho do Zaje-čar- u

druhého do Alexince Otco-

vé obou mladíka jsou radikálové
a byli pro tak zv "zaječerské po
vstání" odsouzeni k smrti —Úroda
r 1899 byla v Srbsku tak hojná
že není pamětníka Přes to do-

stavil se k obyvatelstvu nevlídný
host nedostatek Nikoli nedo-

statek obilí nýbrž nedostatek pe-

něz protože zrádná politika Neo-brenovi-

zničila všechen obchod

Srbska Sedláci mají zásoby obilí

ale mají prázdné kapsy takže ne

mohou platiti daně S neplatícími

nakládají neslýchaným způsobem
V Horním Milanovci okružný

náčelník Šurdilovič poslal žandar- -

my do vsi aby sedláky donutili k

placení Sedláci ukazovali na svou
bídu že nemají čím ačkoli by
rádi platili Na to žandarmové

po návodu Šurdiloviče že sedlák

vždycky peníze má i když bohem

i nebem přísahá iže nemá ničeho
kdo nezaplatí s tím že bude nalo-

ženo tak jako by placení daní

odepřel Ženy a dívky páraly se

svých šatů zlaté mince kterými je

ozdobují a dávaly je žandarmom

aby zaplatily za etce Přece však

zůstalo jedenáct sedláků kteří ni- -

Hoboko

bylinný lék tvoři novou H
+ k al

HOYNE AVE

Brewing Co

zvláStaí pozornost

South Omaha
B TETTBE rnajitel

V8~í# ♦

výtečné pivo obyčejné jakož i zvláštní druh "Pale Export"
Telefon t South Omane 8

českzástupcer gINKULE
Jediný pivovar v Nebra3ce který zaměstnává českého cestu-

jícího zástupce ——

METZUV PIVOVAR
vyrábí vyhlášený a po celém M4-?í- ii4h Objednávkám vénuje se

západě ca nejlepíí uznaný

Omaha Brewing Ass'n Pivovar

výtečný ležákvyrábí celém západu rozesýlá

Koóáry k: poliřTo-d-
m

obdržíte vždy nejlepSÍ a nejlevnější

NBjpetngjžl hCžrr i gpmoTfmi ráfy opatřené zatMaflly pro noliy t zlme

Telefon 257 31- -ir Paláce Stables 1623 Davenport St

KUPUJEME A PRODÁVÁME SEMENAŘ
lltnothy Jetele voJtWky (alfalfy) mllety ílroka nebol' cukroví třtiny tj

prakavé kukuřice sul na celé káry i v innoítvl menírn 1'nílete T

město království uherského stalo

se v posledních dnech dostavení-

čkem osvědčených representantů
české hudby mistrů produkujících
i reprodukujících kteří došli nej-větší-

uznání a ocenění a sklidili

spontánních ovací Do Pešti za-

vítal mistr lan Kubelík a účinko

val tam nejprvé na koncertě spol
ku žurnalistů načež uspořádal
samostatný koncert Jakého do-

cílil úspěchu sděluje kritika ma-

ďarských listů která stěží nalézá

slov chvály a obdivu jimiž ve

dlouhých článcích velebí nadání a

techniku mistrovu "NeuesPester

Journal" na př praví: "V jeho
hře slučuje se vše: krásný vřelý
a jemný ton ušlechtilost předne-

su hudební intelligence hloubka

a vroucnost citu a konečně na

zázrak hraničící technika v celek

elementární síly'' O samostat

ném Kubelíkově koncertu čteme:

"Geniální miláček mus zvítězil v

bouři Orkány souhlasu elemen-

tární síly které otřásaly zdmi

nádherného královského sálu dle

naší paměti neozývaly se ještě ni-

kdy v koncertním sále Mladý
umělec byl oslavován tak jakoby
vzdával se hold nadšení nově se

objevivšímu Paganinovi Nedosti

na tom že Kubelík musil po kaž-

dém čísle druhé přidati po kon-

certu obklopeno bylo jeviště
hustou hradbou jásajících dam a

pánů kteří nutili mladistvého

kouzelníka stále se opětujícím po-

tleskem a sterými výkřiky aby

znovu hrál zač krásnější polovice
nadšeného posluchačstva konečně

poděkovala se spontánním květi

noyým deštěm"

Z lásky bratrské Dne 4 ledna

1897 popálil se učedník Václav

Koza zaměstnaný u pekařského
mistra p Šmídy v Kroměříži tak

těžce že musil býti dovezen do

nemocnice kde ležel skorém dva

roky aniž by se mu byly rány na

prsou zahojily a kůže narostla
Ve slitování nad trpícími svým

bratrem odhodlal se u velikém

sebezapření bratr nemocného kni-

hařský pomocník Matěj Koza ve

Zlámance u JarohBovic a dav si

vyříznouti potřebný kus kůže z

těla nutný k zahojení bolestné

rány bratrovy pomohl tak dne

i± m m k zahojení a zachránění

svého bratra Uperace se zdařila

a obětavý bratr jest již zdráv a

pracuje

Zemřela v psím doupíti V ka

menných lomech Kokallových na

Červením kopci u Brna zaměst-

nán byl dělník Kala jenž spolu se

svou ženou Johannou rozenou

z Výšková bydlel v male budce

2 metry Široké a 2 metry dlouhé

kterou si ve zmíněných lomech

sám upravil V budce té nebylo
nábvtku aniž jiného zařízení vy

jma rozedřený slamník a primi-

tivně zařízené ohniště Kaž- -

Athn večera ulehali Kalovi na

slamník pokryli se hnijícími cáry
zatarasili dvé?e a usnuli po těžké

denní lopotě Komůrka naplněna

byla zápachem nečistoty hniloby
a stuchliny tou měrou že nebylo
radno prodlíti v ní okamžik Jed

noho jitra probudil se Kala a po
zorovaí že jeho žena chroptí a

nemůže ii vzkřísiti Okamžitě

běžel oro lékaře Poněvadž však

nebyl doma oznámil případ po

licii Na místo odebrali se oka

mžitě členové ochranné stanice

kteří v chlívku lidmi obývaném
našli stublou mrtvolu nahé staře

ny která zahrabána byla na slam- -

níku v cárech Mrtvola byla

převežena do nemocnice za úče

lem zjištění příčiny smrti

Oběti távji V minulých dnech

ubíralo se malé děvčátko manželů

Dvořákových z Okrouhlic do Ško

ly do Německého Brodu Na

cestě zapadlo do závěje kde do

večera vězeti ostalo Nikdo tou

cestou za celý den nešel Dítě se

uřičilo ukřičelo nikdo je nesly
šel Polozmrzlé našli je až

večeru náhodou Nyní jest těžce

nemocno a zápasí mezi Životem a

smrtí — U Ledče zmrzly dvě

přespolní děti když šly do školy

Smůla prima kvality Býti okra
den toť zajisté smůla ale býti
okraden v soudní síni toť věru

komplikovaná smůla prvé kvality
Avšak největší smůlou jest zajisté
kdvž dokonce í soudce okraden

byl — v soudní síni Věru pravá
ironie osudut A stalo se to těch

to dnů U jistého sondu jenž je

neobyčejně mnoho frekventován

podezřelou chasou Při jistém
líčení odcizen byl jednomu svědku

klobouk so dním sluhovi zim

ník a soudci ze stolku — trestní
zákonník v jedné a téle úřadovně

následující větší odkazy: Ústřední
Matici školské 10000 zl stejný
obnos české dětské nemocnici v

Prae 5000 zl jednotě "Oliva"

2000 zl pražskému "Sokolu"

3000 zl ústavu slepců 2000 zl- -

ústavu hluchoněmých 5000 zL

obch spolku "Merkur'' 1000 zL

'Hlaholu" 4000 zl na stavba

chrámu sv Víta 50000 zl na
- ~ ——r j

Kutné Hory 70000 zl na jinou
nadaci lidumilnou atd Na veške-

ré služebnictvo také štědře pama-
toval

Místys Protivín místem Roz--

bodnutím ze dne 27 listopada
1899 povýšen jest městys Protivín -

na město Toto nejnovější město

v království českém v okresu vod-Sansk-

a kaji píseckém s částmi

sv' Anna HaČka U Ladíka Zá--

most Bartík Bečelov Bor U

Hájku U Nazaretu má rozlohy

1024 čtverečních kilometrů 20S

domů 2449 českých 18 něme-

ckých a 55 židovských obyvatelů
obecnou několikatřídní školu

chudobinec záložnu poštu tele--

tratí jež se tam křižují a sice:
a

n Kníže

Adolf Schwarzenberg má tam svě- -

řenský velkostatek ve výměře

8í2q ha s parní pilou stát zaří

dil v Protivíně hřebčinec

Babička Proslulé dílo Boženy
Němcové "Babička" vyšlo právě
v novém francouzském překladS
osvědčeného francouzského spiso-- t

vatele a dobrého znalce českého

jazyka E Thiérota který již ni--t
kolik let žije v Praze Překlad

vyniká svědomitostí a přesností a
zachovává všecku svěžest mluvy
Boženy Němcové Připojený

jsou k němu vysvětlivky potřebné (
V V V"

pro irancouzsKeno čtenáře při
díle jež tak rázovitě líčí povahy
a obyčeje našeho lidu Ježto pře-

klad byl vydán v Paříži nákladem

knihkupectví Ch Delagrave rue
Souffot 15 lze očekávati že vy--

koná úkol svůj a seznámí širší

kruhy francouzské intelligence s
(

dílem českým které trvale zůstane

přední ozdobou naší literatury

Úmrtí V Jičíně v Cechách ze--
mřel dne 21 m m pan Frant

Lepař c k gymnasialní řiditd ve

výslužbě Zemřel náhle raněa

byv mrtvicí ve věku 69 let Paa
Fr Lepař těšil se jako paedagog

nejlepšímu jménu v učitelských :

kruzích a v občanstvu požíval
vSeobecné vážnosti pro vzácné své

vlastnosti a všechnu svou činnosti

Dne 24 m m zemřel ve Vídni

pa delší trapné nemoci Jan Lukeš

redaktor "Armee-Zeitun- g'' Pan

Lukeš býval důstojníkem Vzdal

své hodnosti jelikož v bitvě a
KrivoŠie těžce byl raněn Věnoval'

se žurnalistice a zejména zastával

válečného referenta různým li

stům pak při císařských manév

rech obstarával zprávy pro ko--:

respondenční kancelář Když-zříze-

byl v Praze český úřední

list povolán byl Lukeš k řízeni

jeho V českých kruzích žurna-

listických požíval vládní rada
Lukeš všeobecné vážnosti Skonal

ve věku 58 let

Továrna vyhořela V Třešti vy
hořela továrna na vojenská sukna

firmy A Šumpeter Všecky bu

dovy tovární byly ohněm zničeny
se stroji jen skladiště vlny se

podařilo zachrániti V továrna

zaměstnáno bylo přes 600 dělní
ků Ti jsou pojednou v nejkru- -

tějŠích mrázích bez práce a bez

chleba Požár byl zaviněn poru
šením elektrického vedení

Mlsný králík a tvrdé spaní V

jisté vesnici nedaleko Brna choval

chalupník Z ve světnici dva hez
ké králíky Přítulná zvířátka

jevila velký zájem o všechny před-

měty a brousila si na nich zuby
až radost Proto pan Z rozhodl

se že je dá do chlívka Ale nel
k tomu došlo stalo se něco ne-

očekávaného Dcera zmíněného

chalupníka hezká Mařenka která

honosila se krásnými zlatohnědý-- mi

vlasy ulehla si téhož večera

na lože a záhy usnula Mlsný
králík sháněl se v noci po pa-

mlskách a když žádných nenašel
-- - ukousal Mařence nejkrásněji!
její ozdobu cop u samé hlavy
Děvče ráno div neomdlelo Efc

kdyby byla emancipována naka-

deřila by si hlavu a bylo by po

pláči

Otr kruté nimy V minulých

dned nalezen byl bývalý mlyaáf
Josef Fočík s Maršová aarytý va

sněhu na cestě nedaleko Jiřic a
Krumlova

IRT- - prvním ouoru budem připraveni nweeilat naíe katalovy a cennlky

mnD7Mim Khnirart Ouren Kwilfn Cniinrll niuffx Ia P
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KONGRESNÍK CHARLES A BOUTELLE

Densmore psaci stroj
jest nejjedncduiíí nejtrvanlivejlíí

nejlehčeji pracující a méně správek

vjžalnjící než ktcrjkollv Jiný

V itvodu Pokroku Záptdu ponZIvá se ntkollk
DENHMOKE pnacich stroji Jit po kolik roků s to
k úplní xpokoienoKtl Každému kdo by t přál
dokonalí stroj s Ceikyml pixmenamJ aneb pouie
Jen l mfttema OENBMOKE co nejlépe
odporuiltt dtffcmIO

Plit al o Uluatrovan? cli kulář kterf I obdr-lit- e

oplnt adarma od

UNITED TYPEWRITERfc SUPPLIES CO

NEW YORK CITY OMAHA NEBR

Kariéra kongresníks Ch A Boutelleho

před několika měsíci dopraven do íččebnlb a ústavu oníua asi zarav jiz nevy-rl-
e

Boutelle byl zvolen do kongresu v roce 1880 kde od té doby nepřetržité
působil Byl také členem námořní komise

E K UABBIS pokladník

COM PANY
T U HABHI8 předseda

HARRIS &

KOMISIONÁŘI SE ŽITÝM DOBYTKEM

South fíl Jouph Mo — South Omaha Jitb
Union Šlotk Tardi Denter Vulo

Denver Je nejleplim trhem ko koupi dobytka k liru Ooloradsky dobytek Je

s vlUlny ullechUná krve krátkorohf Herefordak a terny betrohy tedy nejlep-

'Tíméíi' na dobytek k liru - Chceme ekjm rolnikSm dokiasM
kterémkoliv sohou trbo od lati Nejlepíico pro n mtfe-m- e v Jmenovaných odiKj-raíen- í

vaech Uni bank A aneb se obraťte ohledni osli polebltosti na pokladní-k- a

banky v Ord Nebr Vlocence Kokeie dtalm

HAMBCRSKO-AMERICK-Í UNIE

Nefvétší paroplavební společnost na svété

Společnost tato udržuje celý rok pravidelné spojení s Evropou

dvouSroubovými loděmi Nejrychleji! jízda z New Yorku do Hambur-

ku Lodě odjíždějí ve Čtvrtek a v sobotu

TimKrW_mirv TinL lett neiitsrtl Némecká Trins-Atlsntic-
ka Paro

blíží se nepochybné ku konci neboť byl l

nou Horou nic se nezměnilo ani

nyní a že ten poměr bude míti

trvání věčné Dosud všichni mají

v dobré paměti přfpitek Alexandra

III: "Piju na zdraví svého jedir
ného přítele knížete černohorské-

ho I" Takové carské slovo má

platnost věčnou Rusko nezapo-

míná na Černou Horu nýbrž vel-

mi pozorně stopuje vše co se děje
v přátelském knížectví a jest v

každém případě hotovo pod póro-
vatí svého odvěkého spojence
hmotně i mravně! Ale třeba če-ka- ti

černá Hora jež nyní trpí
pod hospodářským nátiskem cizích

obchodníků nemusí zoufati Brzy

jí svitnou lepší dnové A kníže

Nikola jenž byl vždycky moudrým

politikem rozumí tomu velmi

dobře Není daleko doba a černá
Hora bude míti Široký východ na

moře i na pevninu a bude si moci

samostatně raziti obchodní cesty
kam za dobré uzná

"Celé soaaedstvt jest zázračným

vyléčením mé manželky v úžas přivé
dt-no-" píše pan Otto Tege z čís 20

Sweney ul Allegheny P Dru ťetru
Fahrneyovl 1 Chicaga III "Manželka

moje po mnoho let chorobou žaludku

trpěla trávení její bylo nadobro poru-

šeno To ji činilo velmi slabou a vy-

hublou a kaidý myslel ie má soucho

tiny Všechny léky kterých jsme
zkusili pranic jí nespornou ly a bylo

jí den ode dne hůře Na radu přátel
vzali jsme útočišti ku Dra Petra
Ilobokn Sotva ho týden užívala citl
la ee lépe a nyní je tak tdravá jako
kdy dřivé Ani dost malé stopy po

starém jejím neduh a nezbylo" Pro
ialadeení obtíže zácpo atd nic nenf

tak Doleblivým ve výsledcích Jako

Dra retra Hoboko—vlastni lék příro
dy Zvláštní jednateli Je d (dávají

Adreaajte: Dr Peter Fahrney 113 -1-

14 3 Hnyne Ave Chicago lil

Předplaťte se na Hospodář pou-

ze ftoo ročoě

kterak nemohli peníze na dan

sehnat a s těmi bylo naloženo

tak jako v Srbsku nakládají s

těmi kdo daně platit nechtějí

Byli spoutáni a vlečeni do Horní-

ho Milanovce Celou cestu byli

od žandarmů mrskáni provazy

namočenými ve vodě až z nich

krev řinula Když byli přivedeni

před mocného Šurdiloviče on na

uvítanou počal do nich mlátit bolí

a když mu pravice umdlelanechal

je v poutech po celém těle

krvavé na dvoře preíektury ve

sněhu a mrazu

Rusko Rakousko a Srbsko —

Podáváme doslovné znění sensač-níh- o

prohlášení zahraničního ru-

ského ministra v Novém Vremenu:

V rubrice zahraničných zpráv
"Neue Fr Presse" ze dne 16 pro-

since umístěn článeček ve kterém

se oznamuje že díky zprostředko-
vání hr Goluchovského ruská vlá-

da změnila svůj názor a že dává

na jevo chuť obnovili normálně

styky s královskou vládou Srb-

skou A následkem takové nála-

dy ve vládnoucích kruzích ruských

jakoby bylo odvolání bývalého

poslance v tséienradé p Jílov-

ského brzké jmenování pro Srb-

sko nového zástupce a konečně

úploý smír s faktem trvalého pře-

bývání v zemi rozkrále Milana

Pokud nám je známo ruská vláda

napořád se drží svého prvopočá-tečnéh- o

názoru na nynější stav
věcí v Srbsku jakoi i na povahu
nedávno v Bělehradě dokonavších

se událostí A z té příčiny pro
"odvolání" p Žadovkého z Bě-

lehradu v tom smyslu jak mu roz-

umí vídenský list nebylo rozhod-

ně žádných důvodů: p žadovský

byl jmenován pro Listabon pořa-

dem obyčejného přemístění diplo-
matických zástupců za hranicemi

při čemž nemůže být ani Feči o

plavební Společnost a vlastni 147 Jodl majících dhrnou inoinost 425 7 tun 76 t
tóchto Jsou veliké námořní parníky tshrnnlícl 24 dvoulrobových parolodi které ku

pohodlí cestujících ivláif aHzniř Jsou Tskový poíet parolodi nevlastni žado

jiné společnost Ohledne pfeplava cen oDrarie se na
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